— 1 —

中气会发〔2022〕43号

”

本会各会员单位、各学科委员会、有关单位和专家：

为促进海峡两岸青年人才在气象科技的学术见解、学术思想

的交流与碰撞，由中国气象学会、福建省气象局主办，福建省气

象学会、福州市气象局、福州市气象学会承办，台湾气象服务产

业发展协会、台湾升昌龙科技公司等单位协办的“2022年海峡两

岸气象青年科技交流汇”定于 2022年 11月底至 12月初举行。本

活动得到中国科协港澳台办公室 2022 年海峡两岸暨港澳科技人

文交流项目的资助。现将有关事宜通知如下：

 — 2 —

一、时间、地点与形式

1.时间：2022年 11月 29日-12月 3日

（11月 29日 14:00注册报到，11月 30日-12月 1日科技交

流，12月 2日现场参加海峡气象青年说活动，12月 3日离会。）

2.地点：福建福州

3.形式：线下+线上

（酒店具体地点、腾讯会议等信息将发送至参加交流人员）

二、科技交流内容

1.台风、暴雨、强对流等天气成因分析、过程机理研究及预

报预警技术研究；

2.人工智能、大数据、云计算等新技术以及卫星、雷达等多

源观测资料在预报预警、气象服务中的应用研究；

3.智慧气象服务技术研发、成果应用及效益评价；

4.气象防灾减灾做法和经验；

5.“双碳”目标下应对气候变化的实践和探索、气候资源挖

掘利用等；

6.气象科普资源开发共享、气象科普全媒体科学传播、面向

重点人群的防灾减灾气象科普宣传等工作的探讨；

7.其它台湾海峡区域气象科学研究。

三、参加交流人员

1.特邀专家

2.入选交流论文的作者（见附件 1）

 — 3 —

3.海峡两岸气象及相关行业、科研院所、高等院校及各级气

象部门科研业务单位和其他单位就职的青年人。

四、交流形式

1.特邀报告

2.大会报告

入选口头报告交流的论文主要作者（见附件 1），请交流代表

于会前认真准备交流 PPT（报告时长为 15分钟，含提问；放映比

例为 16:9）。

3.墙报交流

请入选墙报交流的作者（见附件 1）于会前将编辑好的电子

版墙报（不超过 1页的 PDF文档）上传至腾讯会议室文档区，供

大家浏览、学习。

五、其它事项

1.参加现场交流的代表需根据居住地及举办地疫情防控形势

和政策（附件 2），落实有关要求。

2.会议期间食宿统一安排，住宿费自理。

3.请有意到现场参加交流的代表务必于 11月 25日前提交参

会回执（见附件 3）至联系人邮箱。

4.会议联系人

中国气象学会（回执接收）

王金凤：010-68407542  546379731@qq.com

 — 4 —

附件:1.2022年海峡两岸气象青年科技交流汇论文入选名单

     2.疫情防控形势和政策

     3.参会回执

                                   2022年 11月 23日

中国气象学会

抄送：中国气象局科技与气候变化司，中国气象局台办，福建省气象局。

         2022年 11月 23日印发

中国气象学会